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MASTİTİS'TEN KORUNMA YÖNTEMLERİ VE 

İMMUNİZASYONUN ÖNEMt 

Nedret AYDIN (*) 

Uzm. ·Vet. Hek. 

Satün insan beslenmesindeki önemi bilinen bir gerçektir. Toplu
mumuzun beslenmesinde büyük önem taşıyan sütün •· ancak, salgı
lahdiğı organ -olan memenin sağlıgının korunması· ve sağlıklı köşui
lardö: elde edilmesiyle insan ve hayvan sağlıgının birlikte korunması, 
dengeli beslenmenin 'temin edilmesi, süt üretiminde artış sağlanması 
ve milli gelire ka'tkıda bulunulması mümkündür. 

r Genel .anlamda meme dokusunun yangısı olan · mastitis .sutün 
kplite ve kentitesinin değişmesir:ıe, miktarının azalmasına neden . o
'ıaii polimikrobiyel _ etyolojiye sahip bir infeksiyon olara.k tanımicinır. 
Hastalığın ortaya çıkışında mikroorganizmalar yanında çevresel ve 
edinsel faktÖrlerin de önemi büyüktür. işte bu üç temel faktörün o
·ıumsuz etkilerini . ortadan ka .ldırmak ve hayvanı .hasta lığa yakalan
madan -korumak asıl amacı teşkil etmektedir. Zira, hastalığa yakala
nan hayvanın sağıtımı hem zaman a!makta hem de ekonomik kayıp
lara neden olmaktadır. Ayrıca, sağıtırnda da her zaman başarı elde 
edilememekteçlir. Tedavi için asıl amacın dışında yanlış olarak kul
lanılan antibiyotiklerin, gerek insan gerekse hayvan sağlığında mey
dana getirdikleri olumsu zveriler yıllar önce Amerika ve Avrupa ül
kelerinde anla.şılmasına karşın ülkemizde ·bu konunun önemi üzerin
de son yıllarda durulmuş ve bu konudaki yayınlara yer verilmiştir. O 
halde mastitis'ten nasıl korunmal ıdır? Bu soru üzerinde ·birçok araş
:tırıcılar ülke . koşullarına göre çok değişik görüş getirmiş ve uygul_a-
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maya sokmuşla.rdır. Biz burada vurdumuz koşullarında mastitis'ten 
korunmoda önem taşıdığına inandığımız dört husus ve immunizasyon 
üzerıinde duracağız . Bunlar da; 

1 -Eğitim, 

2- Hijyen 

3 - Subklinik mas'titis'lerin zamanında tespiti ve hayvanların 
kuruda. iken sağıtımı, 

4 - Meme başlarının bakımı ve teat deeping'dir. 

1 - Eğitim : Eğitim her zaman her konuda gerekli olduğu gibi 
inastltis'den korunmoda da en önemli yeri almaktadır . Eğitimden 
kastımız sadece Veteriner hekim ve Sağlık Memurlarının eğitimi de
ğildir. Zira dünya, bankası V. hayvancılık projesine bağlı olarak ge
nel müdürlüğümüz aracılığı ile 16 ilimizde gerçekleştirdiğimiz masti
tis eğitim seminerlerinde sadece Veteriner Hekim ve Sağlık memuru 
eğitiminin konunun çözümünde yeterli olmadığını anlamış bulunmak
tayız. Bunun yanında halkın eğftimi, yetiştiricinin eğitimi ve özellikle, 
bakıcıların eğitimi de gerekmektedir. Bu konuda. büyük çiftliklerde 
köhyaların küçük ünitelerde ise ba.kıcıların eğitimi ön plana alınma
lıdır. Hayvanın genel bakımı, beslenmesi, ahırların hijyenik durumu, 
meme sağlığının korunması ve meme başlarının temizliği , süt sağım 
makinalarının temizlenmesi ve bakımı bu kişilerin el inde olduğuna 
ve elle sağırnın da bunla.rca yapıldığına göre ilk önce bunların eği
tilmesi zorunlu olmaktadır. Bütün dünya ülkeler:lnde bu tür eğitime 
önem verilmektedir. Yurdumuzda bu konudaki filmler, slaytlar, tele
vizyon ve radyo aracılığı ile, şayet olanaklar elverirse videolarla bu 
eğitimi gerçekleştirmek ve yayma.k mümkündür. Nftekim bu tür film, 
slayt vb. dökümanların F.A.O. kanalıyla sağlanması olasıdır. Diğer 

taraftan halk eğitimi Veteriner ve Ziraat teşkilatlarının ana. görevleri 
arasındadır. Fakat bu güne kadar mastitis konusunda yeterli bir ·halk 
eğitiminin yapıldığı söylenemez. 

Günümüzde ha.lk eğitiminde en çok yararlanılan araç radyo ve 
televizyondur. Bu araçlarda halk eğitimine çok az yer verildiği gibi 

konuların önem sırasına göre nasıl seçileceği ve konunun hangi 

saatlerde hangi kitleler 'tarafından dinlenebileceği de dikkatli bir şe

kilde göz önünde tutulmamakta.dır. Örneğin; sabahın erken saatle-
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rinde sunulan programlar esnasında çoğunlukla köylü işinin yolun
da, yetiştirici ve bakıcılar ise çiftlik ya da ahırlarda hayvanlarla uğ
ra.şnıaktadırlar. Oysa ki bu tür programların, hayvanlarla uğraşanla
rın ya evine yada kahveya toplanacağı akşam saatlerinde uygun bir 
şekilde organize edilmesiyle daha yararlı olacağı şüphesizdir. Diğer 
taraftan telavizyanda da mastitis konusuna . çok az yer verilmiş du
rumdadır. Sürenin çok kısıtlı tu'tulması nedeniyle konu tam anlamıy
le vurgulanamamıştır. Oysa ki yine bir halk eğitimi konusu olan kon
serveeilik her sene olduğu gibi bu yıl da televizyonlarımıza uzun uzun 
misafir olmuş ve bütün detayları .ile defalarca anlatılmıştır. Asla bu
nun karşısında değiliz fakat en az bu konu kadar önemli olan başta 
hayvan sağlığı ve dolayısıyla insan sağlığını ilgilendiren mastitis ve 
diğer hayvan hastalikları konusuna da yer verilmesini vurgulamadan 
geçemiyoruz. 

Eğitim konusunda uzman kişilere ve özellikle, teşkilatteki vete
riner hekimlere büyük görevler düşmektedir. Va.zife gereği sık sık 

köylere gidilmektedir. Her gidilen yerde görülen aksaklıklar anında 

işaret edilip düzeltilir, köylüye, yetiştirici ve bakıcıya mastitisin ne-. 
denleri, hastalığın önemi ve korunma yöntemleri sık sık hatırlatılırsa 
hastalıkla mücadelede o denli başarılı olunacağı şüphesizdir. Ayrı

ca, gerek hijyen gerek sağım teknikleri, gerekse hastalığın nedenle
ri ve alınacak önlemleri konu alan video filmler yapılarak bölgesel 
seminerler düzenlenmesi de çok yararlı olaca.ktır. 

2- Hijyen : 

Mastitisten korunmoda önemli bir yeri olan hijye11 konu
sunuda baŞlıca üç bölümde inceleyebiliriz 

a) Ahır hijyeni 

b) Makina hijyeni 

c) Elle sağını hijyeni 

a) Ahır Hijyeni : Bilindiği gibi meme başı dışa açık bir 
organdır . . Meme başından bulaşmış, tüm mikroorganizmalar kolay
lıkla girebilir. Bilhassa klinik mastftislere neden olan E. co li gibi' mik
roorganizmalar ahırda ve özellikle pislikle bulaşmış altlıklarda her 
zaman bulunabilmektedir. Ayrıca, ma.stitis etkenleri arasında bulu
nan Streptokok, Stafilokok, Korinebakteri ler vs. gibi ·bakteri ler, vi-
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q.ıslor v~ mantqrlar da · hastalıklı hayvanlar tarafından .ahıra sacıl

mçı,ktq<;iır, BQt_ün bu mikroorgani;zmalar gerek el, gerek makina ve ge
r.~kş~_ altlıklar aracılığı ile hayvandan hayvana bulaşabilmektedir. 
By fledenle · ma.s'titisten korunmak için hasta hayvanları a.yırmak, 
ınQı:nkün değilse . sağıma en sonda almak altlıl<ları . her iki günde bir 
degiştirrnek, ahırları imkôn nisbetinde sık sık badana yapma.k, etkili 
dez~nfektarılarla dezenfekte etmek ve havalandırılmasınö özen gös
terme.k gereklidir. 

b) Makina Hijyeni : Makina, sağımda kolaylık ve disiplinli bir 
sağırTı temin etmektedir. iyi kullanılırsa, temizliğin€) dikkat edilirse; 
bozWiur bozulıiıaz onarılırsa, bilhassa vakum ayarına titizlik gösteri
lir ve hayvanlar belirl-i saatlerde uygun sürelerde sağılırsa süt sağıın 
makiri'aları hakikaten çok yararlı pratik bir araç.tır. - Fakat, g€)re,k halk 
elindeki .gerekse devlet çiftliklerindeki makinalar istenilen nitelikleri 
taşımamakta.dır. Nitekim, dünya bankası V. hayvancılık projesine 
bağlı . Mastitis projesi ile ilgili 16 ilde yaptığımız incelemelerde ·çok 
eski: tip makinaların kullanıldığı , çoğunun vakum sistemlerinin Çalış
maz durumda oldukları ve makina hijyenine hiç dikkat edilmediği 

gözi'enmiştir:. ·. Ayrıca buralarda yapılan araştırmalara göre makina 
ile . sağım yapılan ünitelerde elle sağım yapılan ünitelere oranla ıiıas
titisin daha . yüksek düzeyde olduğu da ortaya · konulmuştur. Bunun 
başlıca nedenini sağım makinaJannın bilinçli . kullanılınaması teşkil 

etmektedir. Mak-ina bakımının yapılması, vakümun iyi ayarlanmama
sı, sağım süresinin tam ve düzenli olmaması nedeniyle meme başı , 

meydana gelen zedelenmelerle fırsatçı mikroorganizmaların girişi 

için hazır duruma gelmekte ve meme bası sifinkterlerinin gevsemesi 
ciE{ blaya kcirışar~k 'hastalığın ortaya çık;şına zemin teşkil et~ekte
dir. Diğer ülkelerde bir sağım makinasının ömrü 5-7 yıl areisında ol
masına. karşın memleketimizde devlet kurumlarımızda dahi çok eski 
makinaları görmek mümkündür. Şayet bir makina özelliklerini yitir
miş ve onarılınayacak durumda ise elden çıkarılınalı ve yenilenmeli
dir. Yenilernek mümkün değilse eğitilmiş personellerce elle sağıtıma 
geçilmesinin, ·eskimiş ve hatalı sağım yapan makina ile sağırndan 
dahq . olumlu sonuçlar: vereceği muhakkaktır. 

_ ·. Makina ile sağım yapılan ünitelerde önce memeler yıkanarak 

~emizlenmeli ayrı ayrı havlula.rla veya en iyisi kurulama ka~ıtları ·lle 

k;urulanmak sure'tiyle sağıma hazırlanmalıdır. Daha sonra. ön sağım 

diyebileceğimiz · siyah zemini i özel kaplara her meme Iabundan bir 
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miktar sütün . sa.ğılıp incelemmesine geçilmel·idir, Bu Işlemin ·Iki ya
rarı vardır. Birincisi, meme başının dışa açik bir organ olduğundan 
fiziksel değişiklikler her sağımda kontrol ediimiş oiacaktır. Nitekim 
ön sağı m yapılan ünitelerde mastitis · oranının çok düşük oldugu göz
lenmektedir. Sağım esnasında ma.kinanın meme başlıklarının bir hay
vandan diğer hayvana takılim:idan önce antiseptiki i bir suya · (% · 4 
hipoklorit vs.) batıniması ve durulanması gereklidir. Aynı şekilde · sa~ 

ğım sona: erdiğinde başlıklar dikkatl-ice sooc lik suda 20-30 si::miye 
tutularak temizlenmeli ve aşağı gelecek tarzda asılmak suretiyle 
ikinci sağıma hazır duruma getirilmelidir. 

c) Elle ·sağım Hijyeni : Memleketimizde halen eı.ıe sağı m. uygu~ 
lanan yöntemlerdendir. Elle yapılan sağımda sağıcının eı.ıe(ıinirı te
mizliğine özen gösterilmesi gerekmektedir. Mümkünse eldiven takı. l• 

malıdır. Memeler makina ile sağımda olduğu gibi yin~ yıkanıp ten:ıiz ~ 

lenmeli, kurulanmalı ve daha sonra. sağıma geçilmelidir. Mem~ .uç
ları asla sütle ısla.tılmamalıdır. Sağım usulüne uygun bir şek,ilde ·ya
pılmalı meme · başları zepelenmemelidir. Bir h ayva nda!') diğerirıe . g~
çerken eller güzelce yıkanmalıdır. Mümkünse ineği soğan kişiler · d~~ 
ğişmelidir. ineği huysuzlandırmadan, severek, okşayarak sağıma, ha~ 
zırlamalı ve stres faktörlerini ortadan kaldırmalıdır. Halk arasında 

«SÜt indirme» okırak bilinen · buza~ğıya emzirmek suretiyle sağı~a 
geçmekten sakınmal ıdır. · ·-- ···' 

·.ı 

3 - Subklinik Mastitislerin Zamanında · Tesbiti _ve Kuru daı · iken 
Sa~ıtım : 

.-- !, i 

Subklinik olayl-arın ortaya çıkarılma.sı için bel' 15 ·günde bir 
C.M.T. uygulanması alışkanlık haline getirilmelidir. C.M.T. ahırda uy
gulanabilir olması, pratik oluşu ve . kolaylığı nedeniyle diğer testlere 
tercih edilmektedir. C.M.T. ile saptanan subklinik ola.ylar kartoteks
lere islenrneli ve steril kosullarda: süt örneği alınarak .laboratuvara 
gönd~rilip alınan so.nuçlarda kartotekse geçirilmelidir. inek ~u~Cı1ö 
çıkınca laboratuvar sonuçları göz önünde tutularak geni_ş_ spe~trı,ı,ni~ 
lu ve memede uzun müdde't kalabilen bir antibiyotik · uygulaiii'dsına 

. ! . .ı t·.c ... ' .: 
geçilmesi gereklidir. .. ı~ · ·: 

· Bu tarz bir uygulamayı, memleketimizin ·ekonomik durumu dü.:. 
sünülerek sadece subklinik olarak seyreden mastitis olaylarının . . 
saptanmasından sonra belirlenen hayvanlarda önermekteyiz. Oysa 
Amerika ve Avrupa ülkelerinde istisnasız kuruya _ çıkan tüm hayvan.,-
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!ara bu uygulama yapılmaktadır. Hayvan kuruda iken antibiyotik ı.iy

~uianması iki nedene dayanmaktadır. Biııincisi sağıtımın· daha kolay 
olma.sı, ikii']Cisi de antibiyotiğin sütle geri atılmamasıdır. Burada uzeil 
rinde durulması gereken önemli hususlardan birisi de antibiyotikli 
sütlerin 'tüketilmesinin insan sağlığını tehdit ettiği kadar bu gibi süt~ 
!erin kalitesinin düştüğü de bilinmektedir. Çoğu ülkelerde antibiyo~ 

tikli sütlerin kullanımı yasaklanmıştır. Örneğin; ingiltere'de antib iyo~ 
t.ik uygulanan ineğin sütünün bir hafta süre ile satılması yasaklan
mıştır. Yine sütle antibiyotik miktarları belirli düzeyin üzerinde 
ise müsaade edilmemektedir. Bizim ülkemizde henüz böyle bir 
kontrol sistemi yoktur. Bugünkü şartlarımızda bu kontrolü gerçekleş
tirmemiş de zordur. Memleketimizde sütün büyük bir kısmı halk elin
de ve özel mandıralarda ·yada ufa.k işletmelerde değerlendirilmekte
dir. Süt pastörize de edilmemektedir. Halbuki bazı ülkelerde örneğin 
ingiltere'de tüm çiğ sütlerin pastörize edilmesi zorunlu kılınmıştır. 
Bizde ise halen sokak sütçülüğü mevcuttur. Bu durum hem sağlıkli 
değil hem de birçok hastalığın nakledilmesine yol açmaktadır. Diğer 
tara.ftan gelişmiş ülkelerde sütler tanklarla süt top.lama merkezle
rinde toplanmaktc ve hücre sayımı, antibiyotik tesbiti, kalite ve kan
tite kontrolü yapıldıktan sonra işlenmektedir. 

, Kuru dönemdeyken sağıtırnın sonunda meme başlarının bakımı
na, özen gösterilmesi mastitis'in tekrar oluşmasının önüne geçmekte 
ve Şürüde hastalığın gittikçe azaldığı görülmektedir. Ayrıca bir lak~ 
tasyo.n devresinde iki veya daha çok klinik mastitis'e yakalanan 
inekl~rl·e iki laktasyon peryodunda üst üste mastitise yaka.lanan 
hayvanların mümkünse sürüden cıkartılması hastalığın kontrol edil
mesinde etkili olmaktadır. 

4- Meme Başlarının Bakımı ve Teat Deeping : 

Daha önce de vurguladığımız gibi meme başlarının sağlıklı 
olması mastitis'den korunmada, en önemli yeri işgal etmektedir. Dış 
muhitle direkt olarak temas eden meme başları birçok mikroorga
.nizmanın gir.iş kapısı durumundadır. Ayrıca meme başında meydana 
gelen travmalar, böcek sokma.ları, bazı viral hastalıkların lezyonları 

hastalığın hazırlayıcısı olarak meme başlarında önemli rol oynarlar. 
Diğer taraftan meme başı sifinkterlerinin normal struktürlerini kay
betmesi de ha,stalık etkenlerinin girmesine neden olabilir. Meme 
b<ilşı sifinkterleri ne kadar sağlam olursa dıştan girebilecek mikroor
ganizmalar o denli önlenmiş olur. Bu nedenle sifinkterlerin açılma-
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masına ve . gevşemesinin önüne . geçilmelidir. Özellikle, makine ile 
sağım yapılan ünitelerde vakum ve sağım süresinin ıiyi ve tam olarak 
ayarlanması gereklidir. 

Sağımdan· sonra memelerin antiseptikli bir solüsyona batınima
sı olarak tanımlanan Teat Deeping ma.stitis'in kontrolünde uygulan
ması gereken en önemli yöntemlerden bir·isidir. Bu amaçla çeşitli 

antiseptikli solüsyonlardan örneğin; klorin solüsyonlarından i% 5 
sodyum hipoklorit, iyidoform grubu dezenfektanlardan iodin ve iye
doform solüsyonları en çok tercih edilenler arasındadır. Nitekim, V. 
ha,yvancılık projesine bağlı olarak yürütülen mastitis projesindeki 
ünitelerimizde % 5 iyidoform solüsyonunu kullanmaktayız. Bir kaba 
konularak sağırndan hemen sonra memelerin bdtıniması önerilmek
te ve meme ucunda hafif renk bırakmasından dolayı da kontrolü 
kolay olma.ktadır. Süt sığırcılığı yapılan tüm ünitelere Teat Deeping 
zorunluluğu konulmalıdır. Zira uygulanması gayet kolay bir işlemdir. 
Örneğin, iyodoformla yapılan uygulamada bir litrelik solüsyon sağı
lan tüm ineklerde kullanılabildiği gibi temiz kaldığı sürece birkoç 
sağımda.n sonra da kullanılabilmektedir. Bu nedenle ekonomik te ol
maktadır. Projeyle ilgili çalışmalarımızda henüz kuruda iken sağıtı
ma geçarnediğimiz halde bu uygulamayı tam olarak yapan üniteler
de hücre sayımına göre mastitis oranında ,% 30-50 arasında bir azal
manın bulu.rduğunu gözlemiş durumdayız. 

Yukardpn beri önemle üzerinde durduğumuz bu noktalar masti
tisin kontrol yöntemlerinin temelini teşkil etmektedir. Bu arada üze
rinde durulması gereken bir husus da yabancı ırkların yerli ırkiara 

oranla. mastitise daha fazla yakalandığıdır. Pek tabii bu hayvalilar 
süt verimi yönünden gelişmiş ırklardır. Ancak bu gibi ırklar ülkemi· 
zin -iklimine, mera koşullarına ve ahırlarına adapte olana kadar ve
rimlerind~n de birçok özelliklerini kaybetmektedirler. Bu hayvanlar 
bir de mas'titis'e yakalandıklarında süt veriminde azalma yanısıra sa
ğıtımı da masra.flı olmaktadır. Bu nedenle başarılı olduğumuz bir ko
nu olan suni tohumlama ile hayvan ithali yerine sperme ithal etmek 
suretiyle ülke şartlarımıza uygun bir ırk elde edebiliriz. Örl'leğin; gü
ney kırmızısı bugün güney Anadolu ve Akdeniz'e adapte olmuş ve 
gayet iyi verimi olan hayvanlardır. 

iMMUNiZASVON 

ineklerde görülen ma.stitis olayiarına karşı hayvanları aşılamak 
yoluyla bağışık kılma amacıyla birçok araştırıcı tarafından 1900'ü 
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yılların başından itibaren calışmalar yapılmıŞtır. Bi.J ·güne -kadar ya.;. 
pılan aşılama Çalışmalarından alınan sonuçlara, göre, şayet hayvan
lar .laktasyon döneminde uygun bir yol ile ve etki ii bir- tın'tijenl~ karşi 
karşıya getjrile,cek olursa meme bezinde bir immun yanıtın oluşması 
b.ahi~ konusu olmaktadır. Son yıllarda Stafilokok, Streptokok ve E. coli 
mastitislerin-e karşı aşı geliştirilmesi üzerinde araştırmalar. y"ürütülmek
tedir. YapıJan ca:lışmalara göre mastitisin .etyolojisinde.gerek diğer ül
kelerde · ve gerekse memleketimizde ilk sırayı Stafilokoklar aldiği 
icin. bu _yöndeki aşı çalışmaları ağırlık kazanmış'tır. Nitekim antitcik
sin, anti~akteriyel , antienzim V'e opsoninlerle bağışık l ık üzerinde du,;, 
rulmuş ve. durulmakta.dır. Bu çalışmaların · bir kısmı bizzat iriekierde 
bir . kısmı da laboratuvar deney hayvanlarında (tavşanlar) . gerçekleş~ 

tirilmiştir. Stafilokok mastitislerinde aşı materyali olarak formollü bak., 
t~ri, _ a.liminyum hidroksitli formollü bakterin, formollü toksoid,· a.limin
yum hiqroksitli formalize toksoid, bakteri n+adjuvanlı bakteri toksoidi 
ve formo_llü tüm kültür ·gibi değişik materyaller inek, .koyun, ke.ci ve 
laboratuvar deney hayvanlarında denenmiş fakat istenilen bağışık~ 

lığı sağlayaca.k bir aşı henüz uygulamaya konulamamıştır. Yine ba
zı . a_raştırıcılar Stafilokok ve streptokok baktetirinden olumlu soriuc
lçır aldıklarını . bildirmektedirler. Bu konuda A.B.D.'nde · yapılan bir 
araştırmada Staph, aureus ba.kterini + S'tr. aga lactiae bakterini +S ta~ 

filokokal toksaid karışımından .ibaret üçlü karışımın HoJstein sığırla
ra : il<i;; eıijeksiypnu . il_e_ laktasyon dönemindeki hayvanlarda: . rı:ıakmi
mum ;düzeyde bir_ immun yanıtın uyarılmasının m.ümkün olduğu bil
dirilmekte ı..:e . 18 hafta süreyle- laktal sekresyot)larda spesifik ·immun
g_lobuli!'J G antikarlarının ELISA yöntemiyle . saptandığı belirtilmek
tedir. :. 

Genel olarak, ineklerde mastitise karşı direnci i ki Yolla uyarmak 
mümkündür. Birinci yol mastftis oluşturan bakterilerin herbirine ka.r
şi özgül boğışıklığı geliştıirmek, ikinci yol ise tüm· bakteri türlerine 
kCırşı etkli. Nonspesifik bir korunma yolu bulf!!aktır~ Gerçekte bu yön
temler tek baŞına uyguland iğında yetersiz kalmakta ·ancak birlikte 
uygulandıkları'rida da.ha etkili olmaktaçiırlar. 

1 - Spesifik (Özgül) direnç - Aşılama : 
' ' 

Meme infeksiyanlarına karşı bağışıklığın aşılama yolu ile 

sağlönı:Tfas·ı bcizı zorlukları taşımaktadır. Bunlardan en öneml ileri; 

bakteri 'turlerinin, suşların, virülens faktörlerinin ve antijenlerin ce-
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şitliliği ile yeterli düzeyde antikor elde edilmesinde ve bunların uzun 
süre korunmasında karşılaşılan zorluklar olarak tanımlanabilir. 

Burada en önemlisi antijenlerle ilgili olan problemierin üzerinde 
durulmasıdır. Zira aşının temelini oluşturan yapı maddesi antijenler
dir. Geçmiş yıllarda, özellikle, Stafilokoka.l mastitislere karşı · birçok 
aşılama çalışmaları yapılmıştır. Araştırılan bağıŞıklık tipleri başlıca 

antibakteriyel, antitoksin ve antienzim ta.rzında olmuştur. Bu araş~ 
tırmalarda, homolog suşlara karşı sınırlı bir korunmanın olduğu kay
dedilmiş ve antitoksin antikorları ile infeksiyonun şiddetini azaltma
nın mümkün olduğu ortaya konulmuştur. Dola,yısıyla istenilen bağı
şıklık sağlanamamıştır. Zira, belirli bir sürüde çok geniş bir seratip 
dağılımı söz konusu olabilmektedir. Diğer taraftan Stafilokokal mas
titislerin çoğu subklinik ve kronik seyirli olduğundan infeksiyonu ön
lemek · icin uzun süreli ve has'talığın tüm seyrinde etkili bir bağışık~ 
lığın sağlanmas . ı gerekmektedir. Aynı laktasyon veya gelecek Jak
tasyonlar sırasında bir ineğin aynı meme Iabunun çeşitli zamanlarda 
aynı Staph. aureus suşu veya değişik bir suş ile deneysel olarak in
fekte edilebilmesi mümkün olduğuna göre aynı suş ya da değişik 
bir suşla, etki'li bir aşı hazırlanması da güçlükler arzetmektedir. Ko
ru"yuc'u antijenleri identifikasyonu çeşitli suşların belirli ve sabit ka
rakterleri olmadığından çok zordur. Çiğ sütte veya tuz ve karbonhid
ratlarcia zengin bir ortamda S'taph. aureus'u üreterek bunların anti
fagositik özellik ta.şıyan bir ekstra-sellüler kapsül oluşturmalarını 
uyarrrlak v·e suşların · virulensini artırmak mümkün olabilmektedir. Ni
tekim bu kapsüle sahip olan suşların aşılamada kullanıldığında da.ha 
başarılı sonuçlar alındığı bildirilmektedir. Son zamanlarda aşı suşu 

olara.k kullanılmak üzere invivo olarak üretilen Staph. aureus suş l a

rından· elde edilen ve kapsülden farklı bir antijen de identifiye edil:
miş 'v'e denemelere devam edildiği belirtilmektedir. 

Bunlar ve buna benzer tüm calışma.lar ilerisi için ümit vericidir .. 
Yine faj tiplendirme yapılmak suretiyle uygun bir suştan aşı hazır

lanması üzerinde de araştırıcılar olumlu sonuçlar bildirmektedirier. 
Nitekim laboratuvarımızda Stafilokoka.l mastitislere karşı bölgesel 
oıCı'rök (Ankara yöresil izole ettiğimiz ve bazı karakterleri taşıyan 
Staph . aureus suşU ile hazırlanması üzerindeki çalışma.Jarımız heye
canla yürütülmektedir. 

· Mastitis'lere karşı, polimikrobiyel bir etyolojiye sahip olması ne

deniyle etkili bir aşı ile karşı koymanın imkansız olduğu şüphesizdir. 

121 



Masti tis ve bağışıklık - Aydın 

Ancak, antijenik analizlerde ELISA gibi tekniklerin ve bunlarla bir
likte sığır immunoglobulinlerinin saflaştırılması gibi yöntemlerin ge
liştirilmesi ile lg'lerin sınıf ve alt sınıflarının tanımlanması ve faj tip
lendirmenin yapılması bu konuya daha da açıklık getirecektir. 

2 - Nonspesifik Direnç : 

Spesifik olma.yan direnci sağlamak için genetik seleksiyon 
ve hücre engelinin uygulaması ·iki önemli faktör olarak incelen
mektedir. 

a) Genetik Seleksiyon : BirçOk infeksiyonun kronik seyirli ol
ması , etkili bir sağıtırnın olmaması ve mastitis 'kontrol yöntemlerinin 
sınırlı kalması gibi nedenlerden dolayı, ineklerde mastitise karşı · ge
netik direnci sağlayan bir genetik seleksiyonun düşünülmesine gidil
miştir. Çeşitli sığırların ma.stitise duyarlılıkları arasında farklılıklar 

vardır. Genetik faktörlerin meme infeks·iyonlarına duyarlılığı ne de
rece etkilediklerini belirlemek için şu yöntemler kullanılmıştır : 

Dişi yavrularda ve dişi kardeşlerde · paternal faktörlerin art-
ması, 

Düşük ve yüksek düzeyde infeksiyonlu ·inek gruplarının kar
şılaştırılması ve anatomik ve biyokimyasal özellikler ile korelasyonun 
incelenmesi. 

Fakat bu konuda yapılan çalışmalarda infeksiyonla genetik di
rencin belirlenmesi kantitatif ·Olarak mümkün olmamıştır. 

Genetik bir seleksiyon gerçekleştirmek için dirençliliği belirle
yen genlerin ayırt edilmesi gerektiği üzerinde de durulmuş ve bun
ların : 

Bu direnç mekanizmasında önemli etkileri olan major genler 
olabildiği, belirleyici genlerin major genlere çok yakın olabildiği ve 
yardımcı genlerin major genlerin her 'iki tarafında: bulunabildiği bil
dirilmiştir. Biyokimyasal polimorfizmin muhtemel belirleyicileri ile 
yapılan çalışmalar sonucunda, hetorozigot hayvanların daha dirençli 
görüldükleri belirlenmiştir. Bu kısmi sonuçları genelleştirmek müm
kün değildir. Ayrıca, genetik seleksiyon ne kadar başarılı uygulanır
sa uygulansın, bakım ve hijyenin kötü olduğu durumlarda, genetik 
seleksiyandan % 100 ba.şarı beklemek hatalı olur. 

b) Meme içi enfeksiyonun önlenmesrnde hücre engelinin 
uyanlması : 

Zayıf patojenikler, koagulaz negatif Stafilokoklar ve Corry
nebacterium bovis ile infekte meme Iablarındaki ortalama hücre sa-
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yısı normal Iablarınkinden fazladır ve bunlarla infekte meme Iabları
nın % 87'si 500.000 hücrejml.ye sahiptir. Koagulaz negatif Stafilo
koklarla önceden infekte edilen meme Iablarının S. aureus veya Str. 
agalactiae infeksiyanlarına daha, dirençli oldukları belirlenmiş olup 
bu konudaki çalışmaların gelecek için ümit verici olduğu bildiril
mektedir. 

KAYNAKLAR 

1 - ALAÇAM, E. ( 1980) : Sağı m ve meme hastalıkları. Türk Vet . He k. Biri. 
Mrk. Kons . Yayınları. 

2 - ANDERSON, J .C. (1978) : The problem of immunization against Staphylo
coccal mastitls. Br. Vet. J. 134, 412-420. 

3 - AYDIN, N .. ve Çoşkuner, M.R. (1982- 1983) . Ankara Bölgesinde Klinik ve 
Subklinik mastitislere neden olan aerobik mikroorganizmaların •Ve mantar
ların izolasyon. identifi-kasyon ve antibiyotiklere karşı duy,arlılıklarının sap
tanması üzerinde çalışmalar. Etlik . V ed. lvlikr. En st. Derg .; ·s ( 4- 5) . 7- 28 

4 - AYDIN, N. (1975) : ineklerde mastitis .· Klinik ve laboratuvar teşhis metod~ 
ları . Türk Vet. Hek. Biri . Mrkz. Kons : Yay . No : 14. 

5 - BLOBEL, H. and BERMAN, D.T. (1962) : Vaccination of dairy cattle against 
Staphylococcic mastitis. Am. J. Vet. Res. 23, 92. 7-14. 

6 - BRAMLEY, A.J. (1978 ) : The role of ·hygiene in preventing intramammary 
infection. The Proced . Not. inst. Res . in Dairy ing. Technical Bulletin 4. 53-66. 

7 -BROCK, J.H .. STEEL, E.D. and REiTER, B. (1975 ) : The effect of intra
muscular an intramammary vaccination of cows ·on antibody levels and 
resistence to ·intramammary infeelian by Staph. aureus. Res. Vet. Sci. 19, 
152-158 

8 - DERBYSHli~E. J.B. (1960) : Experimental studies on the occurence of 
Staphyloccal antitoxin in the whey of · cows. Res. Vet. Sci. 1, 350-354. 

9 _ (DERBYSKı i RE. J.B. (1960) : Studies in immunity to experimental Staphylo
coccal mostilis in the goat and cow. J. Coılı p. Path. 70. 222-231. 

10 _ GRiFFiN, T.K. and GRiNDAL, R.J . (1981) : The milking machine and ud
der disease. The Praceed. Not. lnst . Res . in Dairying. Technical Bulletiri. 
4. 163-178. 

11 _ HiBRiT. K.G. (1983 ) : lmmunity fastors in mastitis. Brit cattle Vet. Ass . 
Proceed. for 19~2-83. Produce for BCVA by Beecham Animal Health. 61-66 . 

12 _ OPDEBEECK, J.P. and NORCROSS, N.L. ( 1982) : Antibody response in 
lacteral secretlons of cows alter immunization with various concentrations 
of Staphylococcal antigens. Am . J. Vet. Res. 43, 10, 1770-1775. 

13 _ OUTTERiDGE, P.M .• WiLLiAMS, R.C. and LASCELLES .. A.K. (1968) : Lo
cal immunity in mammary gland fallawing the infusion of Staphylococcal 
cell-toxoid vaccine Res. Vet . Sci. 9, 416-423. 

14 _ POUTREL, B. ( 1982) : Susceptibility to mostilis : A review of factors re
lated to the cow. Ann. Rech. Vet. 13, 1, 85-99. 

123 


